
 09 Comunicaciones y TransportesENTIDAD: J3A Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V. 1 de  

 

Página:

ENERO DE 2018

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN  2018

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2018 2019 2020
2021

( pesos de 2018 )

TOTAL

2018

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 2

1309J3A0003

1409J3A0003

1509J3A0001

1609J3A0003

1609J3A0004

1709J3A0001

1709J3A0004

1709J3A0005

1709J3A0007

Aduana en el Puerto de
Lázaro Cárdenas

Construcción, instalación y
puesta en operación de
Plantas de Tratamiento de
Aguas Residuales

Construcción de bardas
colindantes en el puerto.

Prolongación de escolleras,
en el Puerto de Lázaro
Cárdenas, Mich.

Vialidad de acceso sur y/o
acceso principal de
infraestructura

Construcción, instalación y
puesta en funcionamiento de
sistemas fotovoltaicos para la
generación de energía
eléctrica.

Instalación de líneas
subterráneas

Rehabilitación de muelles
Terminal de Usos Multiples I
y II

Infraestructura para la
visibilidad y control del tráfico
de autotransporte federal en
el ASLA

Dotar de infraestructura a la Aduana
ubicada en el Puerto de Lázaro Cárdenas
Mich., con el fin de desarrollar la II y III
etapa de construcción y atender la carga
contenerizada que llegan al Puerto.

Implementar tres plantas de tratamiento
para reforzar los controles de vertimiento
de aguas en los mantos acuíferos,
fortaleciendo las medidas ambientales y
continuar obteniendo las certificaciones
en dicha materia.

Llevar a cabo trabajos de delimitación del
puerto de Lázaro Cárdenas a través de
barda de tabique para brindar mayor
seguridad a los usuarios y aduana del
Puerto.

Contempla la prolongación de una
longitud de 166.83 mts en la escollera en
norte  y 50 mts de prolongación en la
escollera sur, para asegurar la
navegación segura en acceso y salida del
puerto.

Construcción de una vialidad de cuatro
carriles en concreto asfaltico,
considerando crucero a nivel, drenajes
pluviales y canalizaciones eléctricas y de
comunicación, además de la iluminación
de la misma.

instalación de patios fotovoltaicos con la
capacidad de generar hasta 2,463,384
kw anuales, se colocaran a nivel de
terreno y en algunos casos  sobre
techumbres existentes.

Ubicado dentro de las instalaciones de la
Administración Portuaria Integral de
Lázaro Cárdenas, SA de CV., Las líneas
subtransmisión subterráneas tendrán una
distancia de 14Km aproximadamente en
Isla Del Cayacal.

Ubicado dentro de las instalaciones de la
API de Lázaro Cárdenas, SA de CV.,
contempla la rehabilitación de 506 mts de
muelle, de las  terminales de Usos
multiples I y II.

Remplazo y Adquisición de
infraestructura hasta la puesta en
operación para proveer el servicio de
automatización para visibilidad, operación
y control del tráfico vehicular de
autotransporte federal en el Puerto.

16

16

16

16

16

16

16

16

16

 405,828,011

 91,569,609

 53,601,722

 201,319,049

 46,253,072

 51,800,540

 277,783,645

 130,736,102

 37,839,940

 299,979,770

 67,002,154

 33,501,077

 186,435,566

 13,788,850

 25,115,413

 68,126,276

 39,220,831

 

 105,848,241

 24,567,456

 11,167,026

 14,883,483

 7,863,162

 19,621,417

 209,657,369

 91,515,271

 37,839,940

 

 

 8,933,620

 

 6,516,285

 7,063,710

 

 

 

 

 

 

 

 13,050,327

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,034,448

 

 

 

 

 101,012,498

 23,445,076

 10,656,853

 14,203,522

 7,503,929

 18,725,000

 200,079,041

 87,334,339

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Adquisiciones

 101,012,498

 23,445,076

 10,656,853

 14,203,522

 7,503,929

 18,725,000

 200,079,041

 87,334,339

 

 1,258,891,750

 484,939,337

 733,169,937

 3,767,301

 485,123,425

 447,475,542

 22,513,615

 33,696,493

 13,050,327

 

 5,034,448

 

 462,960,258

 

 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2018 (8)

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2018 (4)

 462,960,258

 



 09 Comunicaciones y TransportesENTIDAD: J3A Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V. 2 de  2

 

Página:

ENERO DE 2018

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN  2018

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2018 2019 2020
2021

( pesos de 2018 )

TOTAL

2018

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 

1709J3A0008

1709J3A0009

1709J3A0010

Equipamiento para salas de
usos múltiples

Construcción de muelle y
patio de uso público.

Construcción de Plantas
Potabilizadoras en el Puerto
de Lázaro Cárdenas

Adquisición de equipamiento para salas
de usos múltiple, sala de capacitación A,
sala de capacitación B, sala de
Concursos y sala audiovisual de la
Administración Portuaria Integral de
Lázaro Cárdenas.

Contempla la construcción de un muelle
de 350 mts de largo, con una profundidad
de -14 mts, así mismo un patio de 10.0
has.

Construcción de dos plantas
potabilizadoras con tanque elevado de
agua.

16

16

16

 10,803,542

 417,294,445

 19,001,410

 1,080,354

 1,281,615

 1,405,332

 9,723,188

 382,316,336

 17,596,078

 

 33,696,493

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adquisiciones

Infraestructura económica

Infraestructura económica

 

 

 

 1,743,831,087  736,937,238  932,598,967  56,210,108  13,050,327  5,034,448  462,960,258  TOTAL (12)  462,960,258


