PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2018) ENERO DE 2018

ENTIDAD: J3A Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V.

SECTOR: 09 Comunicaciones y Transportes

Página: 1 de

		A. IDENTIFICACIÓN				B. CALENDAR	IO DE INVERSIÓ	ÓN REGISTRADO	O EN CARTERA		C MON 3	FO ACIONADO 1	2040
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE					INVERSIÓN FEDERAL						C. MONTO ASIGNADO 2018		
			ENIT	PROGRAMA Γ. Ο	COSTO TOTAL	AÑOS	FLUJO ESTIMADO					RECURSOS	RECURSOS
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.			ANTERIORES	2018	2019	2020	2021 EN ADELANTE	TOTAL	FISCALES	PROPIOS
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2018 (8)				1,258,891,750	733,169,937	485,123,425	22,513,615	13,050,327	5,034,448	462,960,258		462,960,258	
1309J3A0003	Aduana en el Puerto de Lázaro Cárdenas	Dotar de infraestructura a la Aduana ubicada en el Puerto de Lázaro Cárdenas Mich., con el fin de desarrollar la II y III etapa de construcción y atender la carga contenerizada que llegan al Puerto.	16	Infraestructura económica	405,828,011	299,979,770	105,848,241				101,012,498		101,012,498
1409J3A0003	Construcción, instalación y puesta en operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales	Implementar tres plantas de tratamiento para reforzar los controles de vertimiento de aguas en los mantos acuíferos, fortaleciendo las medidas ambientales y continuar obteniendo las certificaciones en dicha materia.	16	Infraestructura económica	91,569,609	67,002,154	24,567,456				23,445,076		23,445,076
1509J3A0001	Construcción de bardas colindantes en el puerto.	Llevar a cabo trabajos de delimitación del puerto de Lázaro Cárdenas a través de barda de tabique para brindar mayor seguridad a los usuarios y aduana del Puerto.	16	Infraestructura económica	53,601,722	33,501,077	11,167,026	8,933,620			10,656,853		10,656,853
1609J3A0003	Prolongación de escolleras, en el Puerto de Lázaro Cárdenas, Mich.	Contempla la prolongación de una longitud de 166.83 mts en la escollera en norte y 50 mts de prolongación en la escollera sur, para asegurar la navegación segura en acceso y salida del puerto.	16	Infraestructura económica	201,319,049	186,435,566	14,883,483				14,203,522		14,203,522
1609J3A0004	Vialidad de acceso sur y/o acceso principal de infraestructura	Construcción de una vialidad de cuatro carriles en concreto asfaltico, considerando crucero a nivel, drenajes pluviales y canalizaciones eléctricas y de comunicación, además de la iluminación de la misma.	16	Infraestructura económica	46,253,072	13,788,850	7,863,162	6,516,285	13,050,327	5,034,448	7,503,929		7,503,929
1709J3A0001	Construcción, instalación y puesta en funcionamiento de sistemas fotovoltaicos para la generación de energía eléctrica.	instalación de patios fotovoltaicos con la capacidad de generar hasta 2,463,384 kw anuales, se colocaran a nivel de terreno y en algunos casos sobre techumbres existentes.	16	Infraestructura económica	51,800,540	25,115,413	19,621,417	7,063,710			18,725,000		18,725,000
1709J3A0004	Instalación de líneas subterráneas	Ubicado dentro de las instalaciones de la Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas, SA de CV., Las líneas subtransmisión subterráneas tendrán una distancia de 14Km aproximadamente en Isla Del Cayacal.	16	Infraestructura económica	277,783,645	68,126,276	209,657,369				200,079,041		200,079,041
1709J3A0005	Rehabilitación de muelles Terminal de Usos Multiples I y II	Ubicado dentro de las instalaciones de la API de Lázaro Cárdenas, SA de CV., contempla la rehabilitación de 506 mts de muelle, de las terminales de Usos multiples I y II.	16	Infraestructura económica	130,736,102	39,220,831	91,515,271				87,334,339		87,334,339
PROGRAMA	PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2018 (4)			OS EN EL 2018 (4)	484,939,337	3,767,301	447,475,542	33,696,493					
1709J3A0007	Infraestructura para la visibilidad y control del tráfico de autotransporte federal en el ASLA	Remplazo y Adquisición de infraestructura hasta la puesta en operación para proveer el servicio de automalización para visibilidad, operación y control del tráfico vehicular de autotransporte federal en el Puerto.	16	Adquisiciones	37,839,940		37,839,940						

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2018) ENERO DE 2018

ENTIDAD: J3A Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas, S.A. de C.V.

SECTOR: 09 Comunicaciones y Transportes

Página: 2 de 2

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA						C. MONTO ASIGNADO 2018		
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE				TIPO DE	INVERSIÓN FEDERAL								
			ENT.		COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	FLUJO ESTIMADO				RECURSOS	RECURSOS	
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	FED.				2018	2019	2020	2021 EN ADELANTE	TOTAL	FISCALES	PROPIOS
1709J3A0008	Equipamiento para salas de usos múltiples	Adquisición de equipamiento para salas de usos múltiple, sala de capacitación A, sala de capacitación B, sala de Concursos y sala audiovisual de la Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas.	16	Adquisiciones	10,803,542	1,080,354	9,723,188						
1709J3A0009	Construcción de muelle y patio de uso público.	Contempla la construcción de un muelle de 350 mts de largo, con una profundidad de -14 mts, así mismo un patio de 10.0 has.	16	Infraestructura económica	417,294,445	1,281,615	382,316,336	33,696,493					
1709J3A0010	Construcción de Plantas Potabilizadoras en el Puerto de Lázaro Cárdenas	Construcción de dos plantas potabilizadoras con tanque elevado de agua.	16	Infraestructura económica	19,001,410	1,405,332	17,596,078						
		TOTAL (12)			1,743,831,087	736,937,238	932,598,967	56,210,108	13,050,327	5,034,448	462,960,258		462,960,258